
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

농업정책과 40,375,336 37,560,062 2,815,274

국 1,793,619 1,081,812 711,807

기 11,768,827 11,368,578 400,249

도 4,836,345 4,309,215 527,130

조 400,000 400,000 0

군 21,576,545 20,400,457 1,176,088

농업구조개선 및 농가소득증대 39,176,277 37,371,356 1,804,921

국 1,793,619 1,081,812 711,807

기 11,768,827 11,368,578 400,249

도 4,836,345 4,309,215 527,130

조 400,000 400,000 0

군 20,377,486 20,211,751 165,735

농촌정착 기반확충 2,655,160 2,531,123 124,037

국 469,062 469,062 0

기 103,606 103,606 0

도 357,054 312,137 44,917

군 1,725,438 1,646,318 79,120

농기계종합보험 81,929 51,000 30,929

도 24,566 15,300 9,266

군 57,363 35,700 21,663

301 일반보전금 81,929 51,000 30,929

도 24,566 15,300 9,266

군 57,363 35,700 21,663

14 기타보상금 81,929 51,000 30,929

○농기계 종합보험 농업인부담금 지원
81,929 51,000 30,929

도 24,566 15,300 9,266

군 57,363 35,700 21,663

농업인안전공제 농업인부담금 지원 518,706 365,200 153,506

도 107,204 74,700 32,504

군 411,502 290,500 121,002

301 일반보전금 518,706 365,200 153,506

도 107,204 74,700 32,504

군 411,502 290,500 121,002

14 기타보상금 518,706 365,200 153,506

○농업인안전보험 농가부담금 지원(군비추가
161,359천원) 518,706 365,200 153,506

도 107,204 74,700 32,504

군 411,502 290,500 121,002

영농도우미 농업인부담금지원 5,670 8,100 △2,430

도 1,701 2,430 △729

군 3,969 5,670 △1,701

301 일반보전금 5,670 8,100 △2,430

81,929,000원*1식

589,438,386원*88%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

도 1,701 2,430 △729

군 3,969 5,670 △1,701

14 기타보상금 5,670 8,100 △2,430

○영농도우미농가부담금 지원
5,670 8,100 △2,430

도 1,701 2,430 △729

군 3,969 5,670 △1,701

전북형 청년창업농 영농정착지원 25,600 12,368 13,232

도 7,680 3,804 3,876

군 17,920 8,564 9,356

307 민간이전 25,600 12,368 13,232

도 7,680 3,804 3,876

군 17,920 8,564 9,356

02 민간경상사업보조 25,600 12,368 13,232

○전북형 청년창업농 영농정착지원
25,600 12,368 13,232

도 7,680 3,804 3,876

군 17,920 8,564 9,356

청년 농업인 영농정착지원사업(자체사업) 48,000 58,000 △10,000

307 민간이전 48,000 58,000 △10,000

02 민간경상사업보조 48,000 58,000 △10,000

○청년농업인 영농정착 지원
48,000 58,000 △10,000

농번기 공동급식 지원사업 285,440 304,640 △19,200

도 32,640 32,640 0

군 252,800 272,000 △19,200

307 민간이전 285,440 304,640 △19,200

도 32,640 32,640 0

군 252,800 272,000 △19,200

02 민간경상사업보조 285,440 304,640 △19,200

○농번기 공동급식 지원사업(군비추가136,162
천원) 285,440 304,640 △19,200

도 32,640 32,640 0

군 252,800 272,000 △19,200

여성농업인 특수건강 174,000 216,000 △42,000

국 66,000 66,000 0

군 108,000 150,000 △42,000

301 일반보전금 174,000 216,000 △42,000

국 66,000 66,000 0

군 108,000 150,000 △42,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 174,000 216,000 △42,000

○여성농업인 특수건강검진비 지원(군비추가
42,000천원) 174,000 216,000 △42,000

국 66,000 66,000 0

840,000원*45명*15%

25,600,000원

500,000원*96개월

3,200,000원*89.2개소

290,000원*600명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

군 108,000 150,000 △42,000

친환경농업 육성 2,351,260 2,327,954 23,306

국 109,121 109,121 0

기 223,428 124,428 99,000

도 195,594 187,543 8,051

군 1,823,117 1,906,862 △83,745

친환경농산물 인증비용 지원 93,630 77,150 16,480

도 28,090 19,663 8,427

군 65,540 57,487 8,053

301 일반보전금 93,630 77,150 16,480

도 28,090 19,663 8,427

군 65,540 57,487 8,053

14 기타보상금 93,630 77,150 16,480

○친환경농산물 인증비용 지원(잔류농약 검
사비 군비추가 11,610천원)

93,630 77,150 16,480

도 28,090 19,663 8,427

군 65,540 57,487 8,053

친환경농업 직접지불제(국비) 218,000 119,000 99,000

기 218,000 119,000 99,000

301 일반보전금 218,000 119,000 99,000

기 218,000 119,000 99,000

14 기타보상금 218,000 119,000 99,000

○친환경농업 직접지불제 지원
218,000 119,000 99,000

기 218,000 119,000 99,000

친환경유기농업 육성지원사업(직불 도비) 150,206 150,210 △4

도 45,059 45,060 △1

군 105,147 105,150 △3

201 일반운영비 5,626 5,630 △4

도 1,689 1,690 △1

군 3,937 3,940 △3

01 사무관리비 1,365 1,369 △4

○친환경유기농업 육성사업 추진
1,365 1,369 △4

도 411 412 △1

군 954 957 △3

친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(전환사업) 121,080 121,680 △600

도 75,675 76,050 △375

군 45,405 45,630 △225

402 민간자본이전 121,080 121,680 △600

도 75,675 76,050 △375

군 45,405 45,630 △225

02 민간자본사업보조(이전재원) 121,080 121,680 △600

350,000원*267.514건

931,623.9원*234ha

1,365,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(
전환) 121,080 121,680 △600

도 75,675 76,050 △375

군 45,405 45,630 △225

벼 재배농가 우렁이 지원 228,430 320,000 △91,570

402 민간자본이전 228,430 320,000 △91,570

01 민간자본사업보조(자체재원) 228,430 320,000 △91,570

○벼 재배농가 우렁이 지원
228,430 320,000 △91,570

고품질 쌀생산기반조성 3,201,595 3,194,170 7,425

국 303,629 303,629 0

도 177,833 177,833 0

군 2,720,133 2,712,708 7,425

중금속 검출 농산물 매입 및 처리 7,425 0 7,425

201 일반운영비 4,620 0 4,620

01 사무관리비 4,620 0 4,620

○중금속 검출 농산물 처리비용
4,620 0 4,620

301 일반보전금 2,805 0 2,805

14 기타보상금 2,805 0 2,805

○중금속 검출 농산물 매입비용
2,805 0 2,805

지역특화작목 육성 및 시설지원 5,562,403 5,678,608 △116,205

기 311,923 325,123 △13,200

도 1,432,681 1,338,621 94,060

군 3,817,799 4,014,864 △197,065

농촌자원 복합산업화지원(특화품목 비닐하우스)(전환사
업)

1,288,800 1,168,800 120,000

도 1,074,000 974,000 100,000

군 214,800 194,800 20,000

402 민간자본이전 1,288,800 1,168,800 120,000

도 1,074,000 974,000 100,000

군 214,800 194,800 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,288,800 1,168,800 120,000

○특화품목비닐하우스지원(전환)
1,288,800 1,168,800 120,000

도 1,074,000 974,000 100,000

군 214,800 194,800 20,000

고추비가림재배시설지원 33,000 66,000 △33,000

기 13,200 26,400 △13,200

도 5,940 11,880 △5,940

군 13,860 27,720 △13,860

402 민간자본이전 33,000 66,000 △33,000

기 13,200 26,400 △13,200

151,350,000원*1식*80%

280,000원*1,019.776ha*80%

4,620,000원*1식

70,120원*40포대

33,000원*65,090.9㎡*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

도 5,940 11,880 △5,940

군 13,860 27,720 △13,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,000 66,000 △33,000

○고추비가림재배 시설지원
33,000 66,000 △33,000

기 13,200 26,400 △13,200

도 5,940 11,880 △5,940

군 13,860 27,720 △13,860

진안고원 스마트팜 단지 조성 1,777,079 1,980,284 △203,205

401 시설비및부대비 1,777,079 1,980,284 △203,205

01 시설비 1,777,079 1,980,284 △203,205

○진안고원 스마트팜 단지조성 기본조사 및
세부설계 255,079 458,284 △203,205

농업경쟁력 강화 2,946,990 2,379,541 567,449

국 200,000 200,000 0

기 655,600 88,151 567,449

도 314,786 314,786 0

조 400,000 400,000 0

군 1,376,604 1,376,604 0

전략작물 직불제 641,000 73,551 567,449

기 641,000 73,551 567,449

301 일반보전금 641,000 73,551 567,449

기 641,000 73,551 567,449

14 기타보상금 641,000 73,551 567,449

○전략작물 직불제 641,000 73,551 567,449

기 641,000 73,551 567,449

농가소득 보전도모 17,468,869 16,269,960 1,198,909

국 711,807 0 711,807

기 10,474,270 10,727,270 △253,000

도 2,355,397 1,975,295 380,102

군 3,927,395 3,567,395 360,000

기본형 공익직불제 10,432,000 10,685,000 △253,000

기 10,432,000 10,685,000 △253,000

301 일반보전금 10,432,000 10,685,000 △253,000

기 10,432,000 10,685,000 △253,000

14 기타보상금 10,432,000 10,685,000 △253,000

○기본형 공익직불제
10,432,000 10,685,000 △253,000

기 10,432,000 10,685,000 △253,000

농업인 농작물재해보험료 지원 1,350,000 810,000 540,000

도 450,000 270,000 180,000

군 900,000 540,000 360,000

301 일반보전금 1,350,000 810,000 540,000

33,000원*2,000㎡*50%

255,079,000원*1식

641,000,000원*1식

10,432,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농가소득 보전도모 (단위:천원)

도 450,000 270,000 180,000

군 900,000 540,000 360,000

14 기타보상금 1,350,000 810,000 540,000

○농작물 재해보험 농가부담금 지원(군비추
가 450,000천원) 1,350,000 810,000 540,000

도 450,000 270,000 180,000

군 900,000 540,000 360,000

7.8.~19. 호우 피해 재해복구비 지급 138,682 0 138,682

국 92,455 0 92,455

도 46,227 0 46,227

302 이주및재해보상금 138,682 0 138,682

국 92,455 0 92,455

도 46,227 0 46,227

02 민간인재해및복구활동보상금 138,682 0 138,682

○7.8∼19.호우 재해복구 지원(국비92,455천원,
도비46,227천원 추경성립전)

138,682 0 138,682

국 92,455 0 92,455

도 46,227 0 46,227

7~8월 인삼 폭염 피해 재해복구비 지급 205,700 0 205,700

국 169,400 0 169,400

도 36,300 0 36,300

302 이주및재해보상금 205,700 0 205,700

국 169,400 0 169,400

도 36,300 0 36,300

02 민간인재해및복구활동보상금 205,700 0 205,700

○7~8월 인삼폭염피해 재해복구 지원(국169,400,
도36,300천원 추경성립전)

205,700 0 205,700

국 169,400 0 169,400

도 36,300 0 36,300

9.19.~21. 호우 피해 재해복구비 지급 111,077 0 111,077

국 74,052 0 74,052

도 37,025 0 37,025

302 이주및재해보상금 111,077 0 111,077

국 74,052 0 74,052

도 37,025 0 37,025

02 민간인재해및복구활동보상금 111,077 0 111,077

○9.19.~21. 호우피해재해복구지원(국74,052, 도37
,025천원 추경성럽전)

111,077 0 111,077

국 74,052 0 74,052

도 37,025 0 37,025

7~9월 이상고온 벼멸구 피해 재해복구비 지급 456,450 0 456,450

국 375,900 0 375,900

1,500,000,000원*90%

138,682,000원*1식

205,700,000원*1식

111,077,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농가소득 보전도모 (단위:천원)

도 80,550 0 80,550

302 이주및재해보상금 456,450 0 456,450

국 375,900 0 375,900

도 80,550 0 80,550

02 민간인재해및복구활동보상금 456,450 0 456,450

○7~9월 벼멸구피해재해복구지원(국 375,900, 도
80,550천원 추경성럽전)

456,450 0 456,450

국 375,900 0 375,900

도 80,550 0 80,550

행정운영경비(농업정책과) 192,549 175,351 17,198

인력운영비(농업정책과) 123,271 106,073 17,198

인력운영비(농업정책과) 123,271 106,073 17,198

101 인건비 123,271 106,073 17,198

01 보수 112,219 95,770 16,449

○시간외 근무수당 109,481 93,434 16,047

―6급 52,631 30,075 22,556

―7급 27,339 34,173 △6,834

―8급 12,195 6,098 6,097

―9급 17,316 23,088 △5,772

○처우개선비 2,738 2,336 402

03 공무직(무기계약)근로자보수 11,052 10,303 749

○공무직(일반사무보조원) 수당 11,052 10,303 749

―시간외수당(17호봉)
3,669 3,404 265

―휴일근무수당(17호봉)
164 152 12

―시간외수당(14호봉)
3,560 3,244 316

―휴일근무수당(14호봉)
159 145 14

―시간외수당(8호봉)
3,351 3,215 136

―휴일근무수당(8호봉)
149 143 6

재무활동(농업정책과) 1,006,510 13,355 993,155

보전지출 1,006,510 13,355 993,155

보전지출 1,006,510 13,355 993,155

802 반환금기타 1,006,510 13,355 993,155

01 국고보조금반환금 591,042 5,005 586,037

○2023년 청년농업인 영농정착 지원사업(집행
잔액) 37,670 0 37,670

○2023년 청년농업인 영농정착 지원사업(이자)
3,558 0 3,558

456,450,000원*1식

12,531원*7명*50시간*12월

11,391원*4명*50시간*12월

10,162원*2명*50시간*12월

9,620원*3명*50시간*12월

109,481,000원*2.5%

20,379원*1명*15시간*12월

163,032원*1명*1일

19,776원*1명*15시간*12월

158,208원*1명*1일

18,614원*1명*15시간*12월

148,908원*1명*1일

37,669,010원

3,557,310원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 청년농업인 영농정착 지원사업 선발
운영비(집행잔액) 494 0 494

○2023년 청년농업인 영농정착 지원사업 선발
운영비(이자) 19 0 19

○2023년 농지이용실태조사 지원(집행잔액)
19,430 0 19,430

○2023년 고추비가림 재배시설 지원(집행잔액)
7,535 0 7,535

○2023년 원예분야 ICT 융복합 지원(집행잔액)
27,654 0 27,654

○2023년 과수고품질시설현대화사업(집행잔액
) 5,818 0 5,818

○2022년 초등돌봄 과일간식 지원사업(집행잔
액) 9 0 9

○2023년 특용작물(버섯 등) 생산시설 현대화
사업(집행잔액) 2,004 0 2,004

○2023년 유해야생동물 포획시설 지원사업(집
행잔액) 7,005 0 7,005

○2023년 친환경농업 직접지불제(집행잔액)
1 0 1

○2023년 유기농업자재지원사업(집행잔액)
235 0 235

○2023년 유기농업자재지원사업(이자)
8 0 8

○2023년 무기질비료 가격보조 및 수급안정 지
원사업(집행잔액) 115,003 0 115,003

○2023년 무기질비료 가격보조 및 수급안정 지
원사업(이자) 110 0 110

○2023년 토양개량제 지원사업(집행잔액)
8,025 0 8,025

○2023년 토양개량제 지원사업(이자)
17 0 17

○2023년 정부양곡관리비 포장재 제작비 지원(
집행잔액) 1 0 1

○2023년 정부양곡관리비(지자체)지원(집행잔
액) 1,344 0 1,344

○2023년 경관보전직불사업(집행잔액)
1 0 1

○2023년 농기계 등화장치 부착 지원사업(집행
잔액) 4,960 0 4,960

○2023년 농기계 등화장치 부착 지원사업(이자
) 45 0 45

○2023년 전략작물직불금(집행잔액)
14,890 0 14,890

○2023년 농촌인력중개센터 운영지원(집행잔
액) 1,446 0 1,446

○2023년 기본형 공익직불금 사업비(집행잔액)
326,865 0 326,865

493,860원

18,710원

19,429,630원

7,535,000원

27,653,330원

5,817,260원

8,340원

2,004,000원

7,004,500원

640원

234,340원

7,290원

115,002,760원

109,160원

8,024,300원

16,320원

240원

1,343,500원

400원

4,960,000원

44,540원

14,889,400원

1,445,280원

326,864,190원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 기본형 공익직불금 행정비(집행잔액)
1,890 0 1,890

02 시ㆍ도비보조금반환금 415,468 8,350 407,118

○2023년 청년농업인 영농정착 지원사업(반납
금) 4,845 0 4,845

○2023년 청년농업인 영농정착 지원사업(이자)
458 0 458

○2023년 청년농업인 영농정착 지원사업 선발
운영비(반납금) 149 0 149

○2023년 청년농업인 영농정착 지원사업 선발
운영비(이자) 6 0 6

○2023년 전북형 청년농업인 영농정착 지원사
업(이자) 15 0 15

○2023년 청년농업인 영농기반 임차지원 사업(
집행잔액) 546 0 546

○2023년 청년농업인 영농기반 임차지원 사업(
이자) 1 0 1

○2023년 청년농업인 생생동아리지원 사업(이
자) 1 0 1

○2023년 농어촌 민박시설 현대화 지원사업(집
행잔액) 1,816 0 1,816

○2023년 농어촌 민박시설 현대화 지원사업(이
자) 37 0 37

○2023년 여성농업인 농작업 편의장비 지원(집
행잔액) 2,061 0 2,061

○2023년 여성농업인 농작업 편의장비 지원(이
자) 17 0 17

○2023년 영농도우미 농가부담금 지원(집행잔
액) 1,720 0 1,720

○2023년 영농도우미 농가부담금 지원(이자)
11 0 11

○2023년 농번기 공동급식 지원사업(집행잔액)
2,277 0 2,277

○2023년 농번기 공동급식 지원사업(이자)
31 0 31

○2023년 여성농업인 생생카드 지원사업(집행
잔액) 3,644 0 3,644

○2023년 여성농업인 생생카드 지원사업(이자)
24 0 24

○2023년 출산여성 농가도우미 지원사업(집행
잔액) 4,725 0 4,725

○2023년 출산여성 농가도우미 지원사업(이자)
39 0 39

○2023년 농기계 종합보험 농가부담금 지원사
업(집행잔액) 1 0 1

○2023년 농기계 종합보험 농가부담금 지원사
업(이자) 37 0 37

○2023년 특화품목 비닐하우스 지원(집행잔액)
79,219 0 79,219

1,889,700원

4,844,400원

457,300원

148,160원

5,600원

14,870원

546,000원

40원

130원

1,815,220원

36,200원

2,060,840원

16,740원

1,719,360원

10,220원

2,276,200원

30,610원

3,643,650원

23,060원

4,725,000원

38,510원

310원

36,340원

79,218,960원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 고추비가림 재배시설 지원(집행잔액)
3,380 0 3,380

○2023년 원예분야 ICT 융복합 지원(집행잔액)
9,954 0 9,954

○2023년 과수고품질시설현대화사업(집행잔액
) 2,618 0 2,618

○2022년 초등돌봄 과일간식 지원사업(집행잔
액) 3 0 3

○2023년 채소류 생산안정제 지원사업(집행잔
액) 15,424 0 15,424

○2022년 노지채소 생산기반 및 조직화 구축사
업(집행잔액) 301 0 301

○2023년 노지채소 생산기반 및 조직화 구축사
업(집행잔액) 14,860 0 14,860

○2023년 유해야생동물 포획시설 지원사업(집
행잔액) 2,102 0 2,102

○2023년 유해야생동물 기피제 지원사업(집행
잔액) 13,185 0 13,185

○2023년 유해야생동물 기피제 지원사업(이자)
61 0 61

○2023년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원(집
행잔액) 146 0 146

○2023년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원(이
자) 1 0 1

○2023년 (2022년 이월포함) 친환경농산물 품목
다양화 육성지원사업(집행잔액)

4,555 0 4,555

○2023년 (2022년 이월포함) 친환경농산물 품목
다양화 육성지원사업(이자)

272 0 272

○2023년 친환경유기농업 육성지원사업(집행
잔액) 14,269 0 14,269

○2023년 친환경농산물 등 인증비용 지원사업(
집행잔액) 10,611 0 10,611

○2023년 친환경농산물 등 인증비용 지원사업(
이자) 75 0 75

○2023년 친환경 희망농부 육성 지원사업(이자
) 1 0 1

○2023년 친환경농업 기술정보 보급사업(이자)
2 0 2

○2023년 전업농신문(들녘경영체) 보급사업(집
행잔액) 816 0 816

○2023년 환경친화형 농자재 지원사업(집행잔
액) 11,745 0 11,745

○2023년 환경친화형 농자재 지원사업(이자)
100 0 100

○2023년 무기질비료 가격보조 및 수급안정 지
원사업(집행잔액) 23,011 0 23,011

○2023년 무기질비료 가격보조 및 수급안정 지
원사업(이자) 22 0 22

3,379,900원

9,953,970원

2,617,770원

2,190원

15,424,000원

300,650원

14,859,760원

2,101,350원

13,184,850원

60,700원

145,180원

280원

4,554,760원

271,430원

14,268,740원

10,610,840원

74,710원

550원

1,850원

816,000원

11,744,410원

99,540원

23,010,200원

21,830원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 토양개량제 지원사업(집행잔액)
2,049 0 2,049

○2023년 토양개량제 지원사업(이자)
4 0 4

○2023년 쌀경쟁력 제고사업(집행잔액)
94,122 0 94,122

○2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업(이
자 70 0 70

○2023년 경관보전직불사업(집행잔액)
1 0 1

○2023년 농기계 등화장치 부착 지원사업(집행
잔액) 2,232 0 2,232

○2023년 농기계 등화장치 부착 지원사업(이자
) 21 0 21

○2023년 논타작물 생산장려금 지원사업(집행
잔액) 2,492 0 2,492

○2023년 농업용 면세유 가격안정 지원사업(집
행잔액) 13,670 0 13,670

○2023년 농업용 면세유 가격안정 지원사업(이
자) 695 0 695

○2023년 농촌인력중개센터 운영지원(집행잔
액) 18 0 18

○2023년 재해대책비(집행잔액)
950 0 950

○2023년 농민공익수당(집행잔액)
52,349 0 52,349

○2023년 농민공익수당(카드사용잔액)
9,251 0 9,251

2,048,360원

3,250원

94,121,030원

69,210원

1,000원

2,232,000원

20,040원

2,491,490원

13,669,200원

694,210원

18,000원

950,000원

52,348,080원

9,250,450원


